Faciamus, inquit (Gen. 1 26), hominem ad imaginem similitudinemque nostram, qui marinis piscibus, volucribus aereis, bestiis terrae dominetur. enimvero cur his in verbis primo piscium facta est mentio? dominetur, ait, marinis piscibus. nimurum hoc ordini creationis est consentaneum. nam primo pisces e mari sunt orti, deinde volucres, ac secundum has bestiae de terra quadrupedes.

Sunt etiam, dilecte fili, qui scire velint quamobrem animalia condita deus ad Adamum deduxerit. antea scilicet dixerat „faciamus hominem ad imaginem nostram, qui piscibus aliisque dominetur.” ut ergo re ipsa, quod dixerat, eveniret, ad Adamum animalia deduxit, ut hinc eorum obedientia cognoscetur: quippe circumstabant ipsum omnia tanquam eius mancipia.

Praeterea debebat hoc pacto sapientia divinitus Adamo concessa innotescere. nam singulis animalibus tum nomen cuiusque naturae consentaneum indidit. „faciamus hominem ad imaginem similitudinemque nostram,” hoc est, largiamur ei rationis abundantiam, ut magnus ille Basilius haec verba declarat ex his quod imaginem attinet, eam accepi a deo, nimirum quod rationis sum particeps;

τέλιπεν. εἰ γὰρ ἐκεῖθεν καὶ τοῦτο ἔλαβον, ποία χάρις ἔμοι; ἔχω δὲ τούτην τὸ καθ' ὅμοιόσιν, ἥντις κρηποτὸς ἀφ' ἑαυτοῦ γίνομαι.” τούτους οὖν ἀκολούθως καὶ δὲ Δαμασκηνὸς Ἰωάννης φησὶν ὅτι καθ' ὅμοιόσιν ἐποίησεν ἡμᾶς ὁ Θεὸς ὡστε ὅμοιούσθαι αὐτῷ 5 τῷ κατὰ τὸ δυνατὸν ἀνθρώπῳ. ἡ ἀρετὴ γὰρ ἐκ Θεοῦ μὲν ἐδόθη τῇ φύσει ἡμῶν, ἀφ' ἡμῶν δέ ἐστιν ἡ ἔμμεναι αὐτῇ καὶ ἀκολουθῆσαι τῷ Θεῷ, ἡ ἀποφοιτῆσαι αὐτῆς καὶ ἀκολουθῆσαι τῷ διαβόλῳ. ὁ δὲ χρυσορρήματος Ἰωάννης ἐν τῇ εἰς τὴν ἔξαγήμερον καὶ ὅμιλίᾳ αὐτοῦ καὶ τάδε φησίν „ἡ ἡμέρᾳ 10 ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν Ἀδάμ, κατ' εἰκόνα Θεοῦ ἐποίησεν αὐτὸν, Σ τοντέστιν ἀπὸ πάντων δέδωκεν τὴν ἔξουσίαν αὐτῷ. ὥσπερ γὰρ ὁ Θεὸς τὴν κατὰ πάντων ἀρχὴν ἔχει, τῶν τε δρατῶν τῶν τε ἀρράτων, δημιουργὸς ἀπόπτων την̄χάνων, οὐτω καὶ τὸ ζῶν τοῦτο τὸ λογικὸν δημιουργῆσας ἔβουληθη πάντων τῶν δρωμένων 15 τὴν ἀρχὴν αὐτὸν ἔχειν. διὸ καὶ τὴν τῆς ψυχῆς οὐσίαν αὐτῷ ἔχαριστο, βουληθεὶς αὐτὸν καὶ ἀθανατον εἶναι εἰς τὸ διηγεῖσε. ἀλλὰ καὶ παραβάντα τὴν ἐντολὴν οὐκ ἀπεστράφη τέλεον, ἀλλὰ τῆς μὲν ἀθανασίας ἀπεστέρησε, θανάτῳ δὲ καταδικάσας Δ ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἀρχῆς ἀφῆκεν εἶναι. διὰ γὰρ τοῦ προσόντος 20 αὐτῷ λόγου καὶ τῆμερον πάντων κρατεῖ. εἰ γὰρ καὶ θῆρας ἀγρίους ὁρᾶς αὐθαδείᾳ χρωμένους ἔστιν ὅτε καὶ ὅρμῶντας ἀναιδῶς κατ' αὐτοῦ, μὴ θαύμαζε, ὅτι καὶ τοῦτο κατὰ Θείαν

quod similitudinem, mihi reliquit. nam si hoc quoque indidem accepi, quaenam mihi concessa est gratia? quapropter dei similitudinem refero, cum ex meipso bonus fio. his consentanea Iohannes etiam Damascenus tradit, deum nos ad similitudinem condidisse, ut pro viribus humanis ei similes evadamus. quippe virtus a deo quidem concessa est naturae nostrae, verum in potestate nostra situm est ut vel in ea perseveremus et obsequamur deo, vel ab ea recedamus et obsequamur diabolo. Iohannes Chrysostomus in oratione XXI de sex dierum operibus haec verba profert: quō die deus Adamum condidit, ad imaginem dei condidit eum, hoc est, omnium potestatem ei concessit. nam sicut imperium deus habet in omnia tam adspectabilia quam inadspectabilia, tanquam universorum opifex, ita cum animal hoc rationis particeps condidisset, habere ipsum voluit imperium in res universas, quaecunque sub adspectum cadunt. siccirco et essentiā animae ipsi targitus est, uti quem immortalem prorsus esse vellat. quinetiam mandatum ipsius transgressum non omnino aversatur, sed immortalitate spoliatum et ad mortem condemnatum prope in eodem imperio relinquit. nam homo per rationem, qua praeditus est, etiam hodie cuncta in potestate sua retinet. quanquam enim feras agrestes nonnunquam pro lubitu suo videmus in hominem irruere,